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Bilag 3 

Aftale af 29. marts 2004 mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti) og So- 
cialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne 

vedr. vindenergi og decentral kraftvarme mv. (opfølgning på 19. juni 2002 aftalen) 

Som opfølgning på 19. juni 2002 aftalen er af- 
talepartieme enige om at gennemføre følgende 
initiativer: 

Udbud af havvindmøller. 
Med henblik på at fremme den langsigtede 

energiforsyningssikkerhed og en fortsat spred- 
ning af forsyningen på flere energikilder samt 
for at fremme fortsat udvikling af vindkrafttek- 
nologi er parterne enige om at sikre grundlaget 
for opførelse af 2 havvindmølleparker på hver 
200 MW. 

Etableringen sker ved gennemførelse af ud- 
bud, hvor der sigtes mod at udnytte områder ved 
Horns Rev og på Omø Stålgrunde. Den endelige 
beslutning om placering af parkerne kan først ta- 
ges efter VVM-behandlingen. 

Udbuddet gennemføres som et udbud efter 
forhandling. Dette betyder, at der i første om- 
gang sker en prækvalifikation af interesserede 
investorer inden der i anden omgang afgives 
bud. Derefter indgås aftale med den tilbudsgi- 
ver, der afgiver det billigste bud på den enkelte 
kontrakt. 

Indhentning af bud sker med udgangspunkt i 
følgende: I overensstemmelse med de gældende 
principper afholdes netudbygningsomkostnin- 
gerne i forbindelse med havmølleudbygningen 
af den nye statslige system- og transmissions- 
virksomhed. Der skabes adgang til forsøg og 
forskning i begge havmølleparker. Der fastsæt- 
tes ikke noget afregningsloft og elforsyningslo- 
ven ændres med henblik på at skabe mulighed 
for realkreditfinansiering. Der vil i efteråret bli- 
ve fremsat øvrig nødvendig følgelovgivning. 

Der offentliggøres en bekendtgørelse om ud- 
bud af de 2 havmølleparker primo juni 2004 med 
henblik på, at der tildeles koncessioner senest 
primo december 2004. Sigtet er at havmøllepar- 
kerne nettilsluttes 2007/2008. 

Afskaffelse af aftagepligten for vindkraftpro- 
duktion og forenkling af afregningsregler 

En afskaffelse af aftagepligten for vindkraft- 
produktion vil sikre et mere velfungerende el- 
marked, som også er til gavn for vindkraftprodu- 
centerne. 

Aftagepligten for vindkraftproduktion afskaf- 
fes derfor helt og erstattes af en finansiel støtte, 
som sikrer vindmølleejerne uændrede afreg- 
ningspriser i overensstemmelse med de gælden- 
de overgangsordninger. Den lave rente kan i øv- 
rigt gøre det fordelagtigt for vindmølleejere at 
omlægge gamle lån til nye realkreditlån. 

Der gennemføres en forenkling af beregnin- 
gen af markedspris plus støtte, som ikke må 
overstige 36 øre/kWh for eksisterende vindmøl- 
ler, der ikke længere er omfattet af overgangs- 
ordninger. Ændringen indebærer, at markedspri- 
sen fastsættes som et månedsgennemsnit og ikke 
som spotprisen i den enkelte produktionstime. 

Skrotningsordning for gamle møller 
Der indføres en skrotningsordning, der skal 

muliggøre, at der samtidig med udbygning med 
vindkraft varetages landskabelige hensyn gen- 
nem en sanering af områder med mange ældre 
og uheldigt placerede vindmøller. Ordningen vil 
indebære, at der nedtages omkring 900 gamle 
møller med en størrelse på op til 450 kW. 

Ordningen sigter mod en samlet etablering af 
ny kapacitet på op til 350 MW i løbet af de kom- 
mende 5 år. 

Skrotningsstøtten fastsættes til 12 øre/kWh, 
som udbetales i forbindelse med produktionen 
på nye møller i 12.000 fuldlasttimer for det dob- 
belte af den nedtagne vindmølles installerede ef- 
fekt. Hvis den gennemsnitlige månedlige afreg- 
ningspris til vindkraftproducenten i en måned 
overstiger 48 øre/kWh aftrappes skrotningsstøt- 
ten på de 12 øre tilsvarende. Der fastsættes her- 


